

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves
Código Identificador:1884F640

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2018

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL	
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)	
RGF-ANEXO 1 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'a')	RS 1,00	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	Liquidadas (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	16.400.913,79	1.581.783,72
Pessoal Ativo	16.400.913,79	1.581.783,72
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	15.579.620,02	1.579.257,25
Obrigações Patronais	821.293,77	2.526,47
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF)	378.629,29	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	378.629,29	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	16.022.284,50	1.581.783,72
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR % SOBRE RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	27.446.111,17	-
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)	0,00	0,00 % (*)
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	27.446.111,17	100,00 %
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	17.604.068,22	64,14 %
LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	14.820.900,03	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	14.079.855,03	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	13.338.810,03	48,60 %
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Brejinho - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:39:13		
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:		
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64		
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64		

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves
Código Identificador:D4433E33

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2018

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)	
RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'e')	RS 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00

Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º parágrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º parágrafo 3º da RSF nº 43/200	0,00	0,00
TOTAL (I)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL	27.446.111,17	100,00 %
Operações vedadas (II)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (III)=(Ia+ II)	0,00	0,00 %
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	4.391.377,79	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do par.1º do art.59 da LRF) - (%)	3.952.240,01	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	1.921.227,78	7,00 %
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Brejinho - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:48:50		
Nota :		

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves
Código Identificador:27EE5997

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2018

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)	
Anexo 6 - LRF, Art. 48,	RS 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	27.446.111,17	
Receita Corrente Líquida Ajustada	27.446.111,17	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	17.604.068,22	64,14%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	14.820.900,03	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	14.079.855,03	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <%>	13.338.810,03	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	420.077,87	1,53%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	32.935.333,40	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.038.144,46	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.391.377,79	16,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.921.227,78	7,00%
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	1.980.973,72	-2.654.940,90

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Brejinho - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:56:07

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves
Código Identificador:54920E94

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019.**

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

Licitação: **TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019.**

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para execução das obras de Drenagem de Aguas Pluviais da Rua Mãe Aloizia na Cidade de Caiçara do Norte/RN.

Critério de Julgamento: Menor Preço Global.

Empresa Vencedora: **ÀGIL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.657.875/0001-99.

Preço Global Ofertado: R\$ 82.404,04, (Oitenta e Dois Mil, Quatrocentos e Quatro Reais e Quatro Centavos).

Data: 28 de Janeiro de 2019.

A Comissão Permanente de Licitações/Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte – RN.

JOSÉ EDSON GOMES
Presidente da CPL

LUCAS TOSHIO KOBAYASHI	FELIPE NERY VITAL DO SANTOS
Membro da CPL	Membro da CPL

Publicado por:
José Edson Gomes
Código Identificador:DDEE9F7A

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2019**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2019**

Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte/RN, datado do dia 28 de Janeiro de 2019, venho **HOMOLOGAR** o resultado da

Licitação – **TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019**, à empresa **ÀGIL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.657.875/0001-99, objetivando a Contratação dos serviços de engenharia para execução das obras de Drenagem de Aguas Pluviais da Rua Mãe Aloizia na Cidade de Caiçara do Norte/RN, com o valor global de R\$ 82.404,04 (Oitenta e Dois Mil, Quatrocentos e Quatro Reais e Quatro Centavos), haja visto que foi a proposta mais vantajosa ao Poder Público Municipal, e estando de acordo com os preços e condições praticados no mercado, bem como com as especificações do Edital.

Caiçara do Norte/RN, 28 de Janeiro de 2019.

AMARILDO ELIAS DE MORAIS FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
José Edson Gomes
Código Identificador:7032157F

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2019**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2019**

Circunstanciado pelo Parecer apresentado pela Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte/RN, venho **ADJUDICAR** o objeto da Licitação – **TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019**, à empresa **ÀGIL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.657.875/0001-99, objetivando a Contratação dos serviços de engenharia para execução das obras de Drenagem de Aguas Pluviais da Rua Mãe Aloizia na Cidade de Caiçara do Norte/RN, autorizando a celebração do instrumento contratual, tudo dentro das normas definidas no referido Edital.

Caiçara do Norte/RN, 28 de Janeiro de 2019.

AMARILDO ELIAS DE MORAIS FILHO
Prefeito Municipal

Publicado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal.

Em, 28 de Janeiro de 2019

AMARILDO ELIAS DE MORAIS FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
José Edson Gomes
Código Identificador:335578A2

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2019**

**EXTRATO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2019**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE

CONTRATADA: **ÀGIL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.657.875/0001-99.

OBJETO: Contratação dos serviços de engenharia para execução das obras de Drenagem de Aguas Pluviais da Rua Mãe Aloizia na Cidade de Caiçara do Norte/RN.

VALOR GLOBAL: R\$ 82.404,04 (Oitenta e Dois Mil, Quatrocentos e Quatro Reais e Quatro Centavos).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Recursos próprios da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE
RECURSOS FINANCEIROS: Recursos próprios do PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE.

DATA: 28 de Janeiro de 2019

ASSINATURA: Amarildo Elias de Moraes Filho/Prefeito Municipal.

DESPESAS COM SAÚDE (por subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			ATÉ O BIMESTRE (I)	% (l/total l)x100	ATÉ O BIMESTRE (m)	% (m/total m)x100	
Atenção básica	8.533.547,50	8.607.510,69	6.828.641,13	83,40	6.627.143,66	84,25	201.497,47
Assistência hospitalar e ambulatorial	540.000,00	1.723.439,33	1.171.039,88	14,30	1.090.031,63	13,86	81.008,25
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância epidemiológica	150.000,00	228.205,95	187.985,77	2,30	149.157,15	1,90	38.828,62
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	130.000,00	122.321,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE DESPESAS	9.368.547,50	10.696.477,78	8.187.666,78	100,00	7.866.332,44	100,00	321.334,34

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Brejinho - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:15:37

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves
Código Identificador:D6CF598E

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO RGF 3º QUADRIMESTRE 2018

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL						
	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL						
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)						
RGF-ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')							RS 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.354.852,11	1.372.722,09	1.227.735,15	1.446.248,37	1.374.226,16	1.322.376,17	1.453.333,42
Pessoal Ativo	1.354.852,11	1.372.722,09	1.227.735,15	1.446.248,37	1.374.226,16	1.322.376,17	1.453.333,42
Vencimentos, Vantagens e Outra	1.241.586,02	1.205.729,38	1.130.153,06	1.390.717,93	1.300.477,14	1.219.784,60	1.426.312,09
Obrigações Patronais	113.266,09	166.992,71	97.582,09	55.530,44	73.749,02	102.591,57	27.021,33
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par.	1.360.727,34	6.271,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	360.727,34	6.271,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	994.124,77	1.366.450,14	1.227.735,15	1.446.248,37	1.374.226,16	1.322.376,17	1.453.333,42
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.328.339,56	1.394.824,73	1.352.514,27	1.833.976,68	939.765,08	16.400.913,79	1.581.783,72
Pessoal Ativo	1.328.339,56	1.394.824,73	1.352.514,27	1.833.976,68	939.765,08	16.400.913,79	1.581.783,72
Vencimentos, Vantagens e Outra	1.305.915,61	1.333.762,53	1.337.257,27	1.833.976,68	853.947,71	15.579.620,02	1.579.257,25
Obrigações Patronais	22.423,95	61.062,20	15.257,00	0,00	85.817,37	821.293,77	2.526,47
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	11.630,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.629,29	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	11.630,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.629,29	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.316.709,56	1.394.824,73	1.352.514,27	1.833.976,68	939.765,08	16.022.284,50	1.581.783,72
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL				VALOR		% SOBRE RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)				27.446.111,17		-	
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (S13, art. 166 da CF)				0,00		0,00 % (*)	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)				27.446.111,17		100,00 %	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)				17.604.068,22		64,14 %	
LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)				14.820.900,03		54,00 %	
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)				14.079.855,03		51,30 %	
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)				13.338.810,03		48,60 %	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Brejinho - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:40:59							
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:							
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64							
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da lei 4.320/64							

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves
Código Identificador:4A76BDC8

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO RGF 3º QUADRIMESTRE 2018

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)				
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')				R\$ 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO 2017	SALDO DO EXERCÍCIO 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	835.849,99	627.644,25	420.077,87
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	835.849,99	627.644,25	420.077,87
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	835.849,99	627.644,25	420.077,87
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	486.772,40	414.964,14	368.902,55
De Demais Contribuições Sociais	0,00	197.355,80	130.159,24	37.855,37
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	151.721,79	82.520,87	13.319,95
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	1.957.547,69	2.875.609,52	0,00
Disponibilidade de caixa	0,00	1.957.547,69	2.875.609,52	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	2.142.597,70	3.060.659,53	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00	185.050,01	185.050,01	185.050,01
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL)(III) = (I - II)	0,00	-1.121.697,70	-2.247.965,27	420.077,87
Receita corrente líquida - RCL	23.888.061,30	23.811.249,68	26.257.667,00	27.446.111,17
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,00%	3,51%	2,39%	1,53%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	0,00%	-4,71%	-8,56%	1,53%
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)	28.665.673,56	28.573.499,62	31.509.200,40	32.935.333,40
Limite de alerta (inciso III do par. 1º do art. 59 da LRF) (%)	25.799.106,20	25.716.149,65	28.358.280,36	29.641.800,06
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiência financeira	0,00	0,00	0,00	185.050,01
Depósitos e Consignações sem Contrapartida	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	3.131.917,48	2.879.761,46	2.860.961,45	2.860.961,45
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Brejinho - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:45:00

NOTA: Os valores da Câmara não estão contemplados neste relatório.

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves
Código Identificador: B4BE242D

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO RGF 3º QUADRIMESTRE 2018

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro)				R\$ 1,00
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	23.888.061,30	23.811.249,68	26.257.667,00	27.446.111,17
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL (VI)	5.255.373,49	5.238.474,93	5.776.686,74	6.038.144,46
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do par. 1º do art. 59 da LRF)(90%) de <22%> RCL (VI)	4.729.836,14	4.714.627,44	5.199.018,07	5.434.330,01
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas				
Em Garantias às Operações de Crédito Internas				

DOS MUNICIPIOS (VIII)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas				
Em Garantias às Operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantias às Operações de Crédito Externas				
Em Garantias às Operações de Crédito Internas				
EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)				

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Brejinho - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:47:30

Publicado por:
Lidiane Paulino Alves
Código Identificador:67E5F823

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO/RN - PODER LEGISLATIVO - RGF ANEXO 01 - DESPESA COM PESSOAL

CAMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE DE 2018 (ATÉ DEZEMBRO)

RGF - ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")	RS 1.00	
DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS - (Últimos 12 meses)	
	Liquidadas (a)	Inscritas em restos a (b)
DESPESAS BRUTA COM PESSOAL	RS 611,843.31	
Pessoal Ativo	RS 496,132.59	
Vencimentos, vantagens e outras despesas variáveis	RS 496,132.59	
Obrigações Patronais	RS 115,710.72	
Benefícios Previdenciários		
Pessoal Inativo e Pensionistas		
Aposentadorias, reserva e Reformas		
Pensões		
Outros benefícios previdenciários		
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (par. 1º do art. 18 da LRF)		
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (par. 1º do art. 19 da LRF)		
Indenização por demissão e incentivos a demissão voluntária		
Decorrentes de decisão judicial de período anterior ao da apuração		
Despesas de exercícios anterior ao da apuração		
Inativos e Pensionistas com recursos vinculados		
DESPESAS LIQUIDAS COM PESSOAL (III = I - II)		
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% S/A RCL ajustada
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	13,538,006.03	
(-) Transferências obrigatória da união relativas as emendas individuais (V)		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	13,538,006.03	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	611,843.31	4.58
LIMITE MÁXIMO	81,228,036.00	6.00
LIMITE PRUDENCIAL	771,666.34	5.70
LIMITE DE ALERTA	731,052.33	5.40

ERASMO CARLOS SCAPINI
Presidente

AILTON TEIXEIRA DE ALMEIDA
Contador CRC RN 006520-O

Publicado por:
Antonio Carlos Viana Baubino
Código Identificador:6C7FADD2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PP 002/2019 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PLATAFORMA ELEVATÓRIA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Exmo. Sr. Marcos José de Araújo, Prefeito, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 002/2019, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.